
Nd. 58. Frumvarp

til laga um breyt. á lögum nr. 55 15. júní 1926, um forkaupsrétt á jörðum.

Flutningsm.: Halldór Stefánsson.

1. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
Xú er jörð, sem er í einkaeign, laus til ábúðar og verður eigi komið í sjálfs- 

ábúð áfram eftir ákvæðum 1. greinar, og á þá sveitarfélag (bæjarfélag), sern 
jörðin er í, forkaupsrétt. —  Hið sama gildir, ef afréttarlönd eða óbvggð lönd, 
er nota má til afrétta, eru seld út af fvrir sig, að þá á sveitarfélag eða sveitarféiög 
þau, er landið liggur undir, forkaupsréttinn.

Nú vill bvorki einstaklingur eða sveitarfélag neyta forkaupsréttar á jörð, 
samkvæmt því, sem ákveðið er í 1. gr. og 1. málslið þessarar greinar, enda sé 
ábúð slitið á jörðinni, og skal ríkið þá kaupa jörðina á fasteignamatsverði, með 
þeirri breytingu á verðinu til hækkunar eða lækkunar, að mati fasteignamats- 
virðingarmanna, sem orðið kynni að liafa síðan fasteignamatið síðast var á- 
kveðið á jörðinni, enda séu ekki líkur til, að jörðin leggist i evði, að dómi fast- 
eignamatsmanna.

2. gr.
Aftan við 7. gr. laganna komi ný (8.) grein, svo hljóðandi:
Ráðherra setur með reglugerð nánari fvrirmæli um framkvæmd þessara 

laga, er til þess kemur, að ríkið neyti forkaupsréttar síns.

G r e i n a r g e r ð .

Það er augljóst mál, að löggjöfin hefir viljað styðja öfluglega sjálfsábúð 
á jörðum. Sá hefir verið tilgangur laga þeirra, er bér er gerð tillaga um að 
breyta. Sá er og megintilgangur laganna um sölu þjóðjarða og kirkjujarða. Þessi 
stefna liefir verið svo ríkjandi og ráðandi í löggjöf og framkvæmd, að jarðir í 
opinberri eign hafa verið seldar unnvörpum til þess að koma þeim i sjálfsábúð. 
Hinsvegar hefir nær enginn varnaður verið tekinn á því, að jarðir gengju ekki 
úr sjálfsábúð aftur, án þess að komast þá líka jafnframt afíur i opinlK'ra eign. 
Úr þessum agnúa er þessu frv. ætlað að bæta, án þess þó að hindra þá stefnu 
og þann tilgang löggjafarinnar, að stvðja og efla sjálfsábúð á jörðum.

Jafnframt því að fylla upp vöntun, sem verið hefir i löggjöfinni í því tilliti, 
sem getið er, þá mvndu ákvæði frumvarpsins varna því, að orðið gæti óeðlileg 
verðhækkun á jörðum,


